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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY.ll.

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 3 maj 2017
Nr. ref.:VVMP1062/17

VENDIM PER VAZHDIM TE MASES SE
PERKOHSHME

ne

rastin nr. KI34/17

Parashtrues

Valdete Daka

Vleresim i kushtetutshmerise se Vendimit te Keshillit Gjyqesor te
Kosoves, KGJK nr. 50/2017, te 6 marsit 2017

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sF. KOSOVF.S

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Valdete Daka (ne tekstin e metejme: parashtruesja
e kerkeses), te cilen e perfaqeson Shoqeria e Avokateve "Sejdiu & Qerkini".
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesja e kerkeses konteston Vendimin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves
(ne tekstin e metejme: KGJK), KGJK nr. 50/2017, te 6 marsit 2017.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendi mit te lartcekur te
KGJK-se. Parashtruesja e kerkeses pretendon se me kete vendim jane shkelur
te drejtat e saj te garantuara me neni 24 [Barazia para Ligjit] , nenin 31 [E
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 45 [Te Drejtat Zgjedhore
dhe te Pjesemanjes] dhe nenin 108 [Keshilli Gjyqesor i Kosoves] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta).

4. Parashtruesja kerkon nga Gjykata qe te vendose mase te perkohshme dhe te
pezulloje dekretimin e z. Enver Peci ne poziten e Kryetarit te Gjykates Supreme
ne pritje te vendi mit te Gjykates lidhur me kerkesen.

5. Parashtruesja gjithashtu kerkon nga Gjykata qe te caktoje nje seance degjimore
ne pajtim me rregullin 39 te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Baza juridike

6. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe rregullat 54, 55 dhe 56 (3) te Rregullores se punes.

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

7. Me 16 mars 2017, parashtruesja e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

8. Me 16 mars 2017, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Almiro
Rodrigues (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi.

9. Me 17 mars 2017, Gjykata e njoftoi parashtruesen e kerkeses dhe KGJK-ne per
regjistrimin e kerkeses.

10. Gjykata ftoi KGJK-ne te paraqese komentet e saj, nese ka, deri me 23 mars
2017·

11. Me 23 mars 2017, KGJK-ja paraqiti komentet e saj ne Gjykate.

12. Me 23 mars 2017, komentet e KGJK-se iu komunikuan parashtrueses se
kerkeses dhe ajo u ftua qe te paraqese komente shtese deri me 5 prill 2017.

13. Me 27 mars 2017, gjyqtarja raportuese i rekomandoi Kolegjit shqyrtues
miratimin e mases se perkohshme.
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14. Ne te njejten date, Kolegji shqyrtues i rekomandoi Gjykates miratimin e mases
se perkohshme.

15. Ne te njejten date, Gjykata vendosi njezeri ta miratoje masen e perkohshme
deri me 16 maj 2017.

16. Me 31 mars 2017, parashtruesja e plotesoi kerkesen e saj me argumente shtese
dhe shkeljet e pretenduara te te drejtave te saj kushtetuese.

17. Me 3 prill 2017, Gjykata dergoi parashtresen e parashtrueses ne KGJK dhe i
ftoi ata te paraqesin komente, nese kane, deri me 7 prill 2017.

18. Me 7 prill 2017, KGJK-ja paraqiti komentet e saj lidhur me plotesimin e
kerkeses. Ne te njejten dite, KGJK-ja paraqiti komente shtese.

19. Me 12 prill 2017, komentet shtese te KGJK-se iu komunikuan parashtrueses se
kerkeses dhe ajo u ftua te paraqese ndonje koment deri me 18 prill 2017.

20. Ne te njejten date, Gjykata kerkoi nga KGJK-ja qe te parashtroje, jo me vone se
me 18 prill 2017: (I) procesverbalin e mbledhjes se KGJK-se kur u votuan
kandidatet per poziten e Kryetarit te Gjykates Supreme te Republikes se
Kosoves; (II) dokumente tjera relevante qe ata i konsiderojne te nevojshme per
tere proceduren e perzgjedhjes se kandidateve per poziten e Kryetarit te
Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves; dhe (III) sqarimi i kritereve per
vleresimin e meritave te kandidateve per poziten e Kryetarit te Gjykates
Supreme te Republikes se Kosoves.

21. Me 18 prill 2017, KGJK-ja paraqiti komentet e saj ne Gjykate.

22. Me 2 maj 2017, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese qe i
rekomandonte Gjykates vazhdimin e mases se perkohshme, te miratuar
tashme me 27 mars 2017, deri me 16 qershor 2017.

Lidhur me vazhdimin e mases se perkohshme

23. Gjykata i referohet Vendimit te saj per mase te perkohshme te 27 marsit 2017
ne rastin KI 34/17.

24. Gjykata veren se palet ne kete kerkese kane parashtruar argumente,
dokumente dhe komente shtese. Gjykata konsideron se duhet t'i kushtohet
vemendje te gjitha argumenteve te parashtruara.

25· Prandaj, Gjykata, pa paragjykuar ndonje vendim te metejshem qe do te merret
nga Gjykata per pranueshmerine apo meritat e kerkeses ne te ardhmen, vendos
qe miratimi i mases se perkohshme te vazhdoje deri me 16 qershor 2017.
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PER KETO ARSYE

Gjykata, ne mbeshtetje te nenit 116 (2) te Kushtetutes, nenit 27 te Ligjit dhe
rregullave 54 dhe 55 te Rregullores se punes, me 2 maj 2017, njezeri

VENDOS

I. TA VAZHDOJE masen e perkohshme te miratuar me 27 mars 2017,
perkatesisht te pezulloje proceduren e emerimit te kandidatit per
Kryetar te Gjykates Supreme nga Presidenti i Repuhlikes se Kosoves
per te njejten kohezgjatje;

II. Qe vazhdimi i kesaj mase te perkohshme do te zgjase deri me 16
qershor 2017;

III. T'UA KUMTOJE kete Vendim Pal eve dhe Presidentit te Repuhlikes se
Kosoves;

IV. TA PUBLIKOJE kete Vendim ne pajtim me nenin 20 (4) te Ligjit;
dhe

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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